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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o rozkolu v sociálnědemokratickém hnutí v Rakousko-

Uhersku v 80. letech 19. století. Analyzuje stranické programové dokumenty z hlediska

sporných bodů rozkolu. Dělnické hnutí se tehdy rozdělilo do frakcí umírněných a radikálů.

Tyto skupiny mezi sebou vedly polemiku o taktice, pomocí které proletariát co nejdříve dojde

svých cílů. Ty byly pro oba tábory společné, přechod k beztřídní společnosti a společenskému

vlastnictví výrobních prostředků. Zkoumány jsou i usmiřující programové dokumenty, na

základě kterých by rozkol ukončen. Důležitá je přitom otázka, zda více odpovídají zásadám

umírněné či radikální frakce.

Klíčová slova: sociální demokracie, dělnické hnutí, druhý rozkol, umírnění, radikálové

Annotation

This bachelor thesis focuses on the division in the social-democratic movement in Austria-

Hungary in the ´80s of the 19th century. The programmatic documents of the party are

analyzed from the point of view of controversial points of the division. The workers

movement was split into groups of moderates and radicals. These groups polemized about

tactics, which would lead to the achievement of goals of proletariat. The goals were the same

for both groups, change to classless society and collectivization of production. There are

programmatic documents putting an end to the division examined as well. First of they are all

looked into from the points of view, whether they are closer connected with perspectives of

moderates or radicals.
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1. Úvod

Sociální demokracií, její historií i současností, se zabývá mnoho nejen politologických

prací. V českých podmínkách se nesčetněkrát opakují témata spojená s činností

sociálnědemokratické strany za první republiky nebo v krátkém poválečném období před

únorem 1948 či s jejím návratem do československého potažmo českého politického života

v 90. letech 20. století. Neobvyklé nejsou ani studie o aktivitě sociálnědemokratických stran

v ostatních evropských státech.

Existují však i úseky v dějinách sociálnědemokratického hnutí, které jsou, minimálně

v české politologické a historické obci, opomenuty. Jako příklad může posloužit i téma této

bakalářské práce, které bylo zvoleno mimo jiné právě kvůli jeho nedotčenosti v rámci

současného bádání. Zní: Rozkol v sociálnědemokratickém hnutí v Rakousko-Uhersku

v 80. letech 19. století. Události tehdy probíhající nejsou významné jen kvůli délce trvání,

především se tehdy rozhodovalo o budoucí formě politické činnosti, kterou bude sociální

demokracie prosazovat své cíle a zájmy.

Tehdy, přesněji již ke konci 70. let 19. století, se mladé sociálnědemokratické hnutí,

usilující především o dosažení beztřídní společnosti a odstranění kapitalistického způsobu

výroby, rozštěpilo do dvou nesmiřitelných táborů. Bylo to nedlouho poté, co byla podle

německého vzoru roku 1874 založena Sociálnědemokratická dělnická strana v Rakousku. Obě

znesvářené skupiny se sice nelišily cíli, kterých chtěly dosáhnout, usilovaly o dosažení výše

zmíněných ideálů, rozcházely se však v otázce taktiky, ve způsobu, který je měl

k vytouženému výsledku dovést. Dnes jsou nejběžnějšími označeními pro tato dvě křídla

tehdejšího sociálnědemokratického hnutí umírnění a radikálové. Už jen z těchto názvů je

možno odvodit si mnohé o podobě jejich činnosti. První se chtěli vydat za dosažením

sociálnědemokratických cílů mírnější cestou, proto se také tak aktivně zasazovali o zavedení

všeobecného volebního práva, v té době v Rakousko-Uhersku ještě neplatného, a uzákonění

a dodržování dalších politických svobod a sociálních zákonů. Forma jejich činnosti byla

pokojnější. Druzí byli k takovému vývoji skeptičtí. Nevěřili, že vládnoucí třídy umožní

dělnictvu, aby se reálně chopilo moci legálním způsobem. Přilnuli tedy k volání po násilném

ujmutí se vlády, revoluci, která by proletariátu otevřela dveře k dosažení jeho vysněných cílů.

Rozepře se podařilo překlenout až po deseti letech. Jako milník, který uzavřel spory

v rakouském sociálnědemokratickém hnutí, je všeobecně uznáván sjednocující sjezd

v Hainfeldu, konaný na přelomu let 1888 a 1889. Vzhledem k tomu, že spory 80. let nebyly
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prvními v rámci rakouského sociálnědemokratického hnutí, bývají někdy tyto události

označovány i za druhý rozkol. Toto označení je používáno i v této práci.

Jestliže organizované sociálnědemokratické dělnictvo vstupovalo do politického

života nejednotné v představách ohledně taktiky, kterou si má zvolit v zájmu prosazení svých

cílů, což byl i důvod jeho rozkolu v 80. letech 19. století, do nové dekády, po svém sjednocení

na sjezdu v Hainfeldu, naopak vkročilo s jasnou představou, která odpovídala idejím

a zásadám umírněného křídla hnutí. Přestože tomu v průběhu hádkami provázených 80. let

mnoho nenasvědčovalo, radikální křídlo se totiž mezi dělnictvem dlouho těšilo větší přízni

než druhý tábor, umírnění byli nakonec ti, kteří vtiskli budoucí podobě rakouské sociální

demokracie své náhledy na formu politické činnosti strany. Odpovídá tomu podoba programu

odsouhlaseného sjednocujícím hainfeldským sjezdem i další jemu předcházející programové

materiály, které se snažily překlenout stranické hádky. Hypotéza, že se sociálnědemokratické

hnutí v Rakousku usmířilo na požadavcích, které odpovídali zásadám umírněných je

v předkládané bakalářské práci na základě analýzy stranických programů, rezolucí a dalších

programových materiálů ověřována. Při rozboru těchto pramenů se zaměřujeme především na

body v nich obsažené, které byly ve vnímání obou frakcí sporné a na kterých se

sociálnědemokratické hnutí štěpilo. Jsou to hlavně otázky veřejné či tajné činnosti, vztahu

sociální demokracie k politickým a občanským svobodám a sociálním zákonům a představy

o prostředcích, které je obecně možné v zájmu prosazování socialistických myšlenek použít.

Vzhledem k odlišným podmínkám, které po ustavení rakousko-uherského dualismu panovaly

v obou částech monarchie, se dělnické hnutí formovalo odděleně. Tato práce se zaobírá jen

vývojem v předlitavské sociální demokracii.

Studie je strukturována do tří hlavních částí. Pro popis rozkolu se zdá být

nejpříhodnější chronologický postup, proto je kostra dělení práce vystavena na časovém

principu. V první části práce jsou popsány možné příčiny rozkolu, k čemuž je potřeba krátce

zmínit i předešlé dění v rámci rakouského sociálnědemokratického hnutí, především konflikt

o organizaci hnutí na národním či internacionální principu a rané počátky rozkolu. V této

kapitole jsou mj. rozebrány programové materiály, které provázely rakouskou sociální

demokracii v době začínajících neshod. Druhá část práce se věnuje samotnému vrcholu

druhého rozkolu v rámci rakouské sociální demokracie. Za milníky, které toto období

otevírají a uzavírají, jsou pro potřeby této práce považovány radikalizace

sociálnědemokratického listu Zukunft a na ni navazující založení umírněného časopisu

Wahrheit jako počátek této fáze (rok 1881) a snaha brněnských sociálních demokratů

9

o sjednocení spolu se zapojením Viktora Adlera do dění v rakouské sociální demokracii jako

konec této etapy (léta 1885/1886). V této části jsou mj. zanalyzovány hlavní ideologické

zásady obou táborů. Ve třetí části práce, která je po vzoru Maxe Ermerse nazvána Cesta

k Hainfeldu
1

, je popsána závěrečná fáze rozkolu, ukončená sjednocením

sociálnědemokratického hnutí na sklonku let 1888 a 1889 právě na hainfeldském sjezdu.

Rozebrán v ní je nejen program zde přijatý, ale i další klíčové programové dokumenty, které

přispěly k usmíření obou znesvářených táborů a vytyčily podobu sjednocení

Sociálnědemokratické dělnické strany v Rakousku.

V analýze programových dokumentů z hlediska sporných bodů se nachází těžiště

práce a její smysl. Dostupná literatura k tématu, bez ohledu na datum vydání, ať v českém

nebo německém jazyce, je především popisného charakteru, nedává si za cíl analyzovat

programové dokumenty z hlediska jejich vztahu k druhému rozkolu v sociálnědemokratickém

hnutí. Právě zde se proto vyskytuje ve zkoumané problematice bílé místo, které tato práce

doplňuje.

Vzhledem k absenci hlubšího zájmu současné vědecké obce o zvolené téma jsme se

museli při hledání zdrojů zaměřit na starší literaturu. Z veškerých publikací, jež se nám během


[…]


programem. Tím se však necítili být zavázáni všichni. Přívrženci radikální frakce tyto

programy odmítli, jejich autoritu nadále uznávali jen umírnění. V době, kdy se rakouští

sociální demokraté přeli o formu své politické aktivity, zda se organizovat a agitovat tajně

nebo veřejně, o taktiku, pomocí které chtěli dovést dělnictvo do nového, lepšího světa či

o vztah, který by mělo hnutí zaujmout k politickým svobodám a sociálním zákonům daných

dělnické třídě tehdejší státní mocí, tak rakouská sociální demokracie nebyla přes existenci

výše zmíněných programů názorově sjednocená.

V průběhu 80. let se větší podpoře předlitavského dělnictva těšil radikální tábor, který

imponoval svoji nesmiřitelností k tehdejším vládnoucím třídám a vlastníkům výrobních

prostředků, k nimž cítilo mnoho dělníků vzhledem k existenční mizérii, ve které se nacházeli,

hluboký odpor a zášť. Mohlo by se tedy zdát, že budoucí sjednocení a usmíření strany by

mělo více odpovídat radikálním představám. Rudí, jak byli radikálové označováni, však

značnou část své podpory promrhali. Někteří z nich ztratili jakékoli zábrany, přiklonili se k až

anarchistickým myšlenkám, což vedlo i ke spáchání atentátů. Jiní naopak nebyli natolik

důslední, a přestože k podobným činům vyzývali, povětšinou zůstalo pouze u nenaplněných

slov a po vyhlášení výjimečného stavu mnoho z nich Rakousko raději úplně opustilo.

Radikálové se tak v očích mnoha dělníků zdiskreditovali.

Navíc tvrdý postup státní moci vedl mnoho sociálních demokratů k úvahám, zda by

nebylo straně prospěšnější, pokud by netříštila síly vzájemnými půtkami a naopak

postupovala společně. V sociálnědemokratickém hnutí byly utvořeny podmínky

k opětovnému smíru.

Průkopníky těchto snah se stali sociální demokraté z Brna. Na jejich činnost krátce po

nich navázal i nový muž v sociálnědemokratickém hnutí Victor Adler, kterému se podařilo

nejdříve přimět ke spolupráci vídeňské soudruhy, což byl první krok k následnému sjednocení

celé strany.

K tomu došlo na přelomu let 1888 a 1889 na hainfeldském sjezdu

Sociálnědemokratické dělnické strany v Rakousku. Ten následoval po několika

předcházejících vstřícných krocích obou křídel, kterými byly např. společné rezoluce přijaté
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vídeňskými či usmiřovací sjezd českoslovanské sociální demokracie, která byla odnoží té

celorakouské.

Na v Hainfeldu přijaté prohlášení zásad a rezoluce byly ochotny přistoupit delegáti,

kteří se v průběhu rozkolu hlásili jak k umírněnému, tak radikálnímu křídlu. Přesto

odsouhlasené zásady odpovídaly půdorysu požadavků, který obhajoval během druhého

rozkolu umírněný směr. Hainfeldský program tak usiloval o zavedení všeobecného volebního

práva i dodržování a uzákonění dalších politických práv, stejně tak se vyslovoval pro sociální

zákony. Současně s přihlášením se k výše jmenovaným požadavkům však sjezd strany snížil

jejich hodnotu tím, že zapochyboval o jejich významu. V případě volební práva odmítl klamat

o jeho ceně a i další politické svobody měly sloužit pouze k agitaci a propagandě, sociální

zákony jen k omezení vykořisťování dělníků a umožnění aspoň minimálních podmínek pro

aktivitu dělnictva, samotná sociální reforma měla počkat až na dobu, kdy ji samo dělnictvo

zavede. V stejném duchu se nesly i zásady hainfeldskému sjezdu předcházejících

kompromisních dohod.

Strana se přihlásila k veřejné činnosti. Konstatovala, že využije všech prostředků

veřejnosti. I tím, že strana žádala politické svobody, i když snižovala jejich význam, se

nepřímo přiklonila k veřejné činnosti, tajnou ale neodmítla.

V otázce taktiky se rakouská sociální demokracie sjednotila jednoznačně

kompromisně, protože v Hainfeldu bylo dohodnuto, že strana bude své zájmy prosazovat

způsoby, které budou účelné a odpovídající právnímu vědomí lidu. Zároveň však budou

vycházet z chování protivníků. Takto volná formulace odmítá snad jen nejtvrdší formu

taktiky, ke které se někteří z radikálů hlásili v době rozkolu – tzv. propagandu činu.

Hypotéza této práce, kterou je tvrzení, že sjednocení strany odpovídalo zásadám

a idejím umírněných se tak:

1) Potvrdila jen částečně v otázce politických práv a sociálních zákonů. Sociální demokracie

sice po usmíření žádala jejich uzákonění a dodržování, zároveň však snižovala jejich

hodnotu.

2) Potvrdila v otázce formy činnosti, neboť se přihlásila k veřejné činnosti, tajnou však

neodmítla, což však nebylo v rozporu s představami umírněných, kteří ji během druhého

rozkolu nikdy úplně nezavrhli.

3) Nepotvrdila v otázce taktiky, neboť strana se sjednotila na formulaci, jejíž vyznění bylo

nanejvýš volné a kompromisní a omezující jen nejhrubší formu taktiky.
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Celkově je tedy možno konstatovat, že domněnka této práce nebyla během rozboru

programových dokumentů rakouské sociální demokracie z dob druhého rozkolu plně

potvrzena. Strana se sice usmířila na zásadách a idejích, které odpovídaly převážně

představám umírněných, na umírněných požadavcích byly vystaveny kompromisní,

usmiřující programové dokumenty, hodnota zmíněných opatření však v nich byla

dehonestována, aby byly přijatelné pro všechny. Tím i radikálněji orientovaní členové strany

významně ovlivnili konečnou podobu usmíření Sociálnědemokratické dělnické strany

v Rakousku.
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