Oponentní posudek bakalářské práce Roberta Jůzy Rozkol v sociálnědemokratickém hnutí

v Rakousko-Uhersku v 80. letech 19. st.

Předmětem práce je povaha rozkolu v sociálně demokratickém hnutí v Předlitavsku v 80. letech 19.

st., přesněji povaha tohoto rozkolu, odrážející se v dobových dokumentech.

Práce nemá explicitní výzkumnou otázku, tu lze však konstruovat ze základního argumentu/hypotézy1

a smyslu práce2: na základě programových materiálů ozřejmit rozdíly mezi oběma tábory (ve třech

vybraných oblastech: veřejná/tajná činnost; role občanských a politických svobod a sociálního

zákonodárství; prostředky použitelní k prosazení socialistických myšlenek) a ověřit, jestli zásady,

které rozkol v závěru 80. let uzavřely, odpovídaly pozicím proudu radikálního nebo umírněného.

Struktura práce je logická a legitimní, jakkoli pro samé jádro výkladu – srovnání pozic radikálů a

umírněných – by podle mého názoru byla vhodnější spíše struktura tématická, než chronologická.

Sled výkladu je nicméně logický a koherentní, jednotlivé části na sebe navazují, v závěru dává autor

odpověď na svou (nevyslovenou) výzkumnou otázku.

Heuristická základna se mi jeví pro bakalářskou práci dostačující v tom smyslu, že obsahuje zdroje

tématu relevantní a standardní. Jejím jádrem jsou programové edice (Prokšova edice programových

dokumentů ČSDSD z 90. let, Berchtoldova edice programových dokumentů rakouských stran z 60. let

a v podstatě rovněž programová edice Markova z 20. let). Doplnění tvoří sekundární literatura, česká

i německá.

Pravdou ale je, že pro tento typ práce by bylo žádoucí pracovat především s dobovým tiskem –

vlastně jediným zdrojem, z něhož je možno postihnout souvislý vývoj programových idejí od jednoho

zlomového okamžiku k druhému, od jednoho programu k druhému –, zejména tiskem

německojazyčným (Wahrheit, Zukunft, Radikale, Freiheit), ale také českým (Budoucnost, Dělnické

listy). Autor měl k dispozici jen jeden ročník libereckého Radikale, sice ročník důležitý, ale jen jediný.

Byl tak vystaven dvojímu omezení. Za prvé, byl odkázán na předvýběr, učiněný editory programových

edic a v tomto smyslu na jejich konceptualizaci sporu. Za druhé, byl nucen pohybovat se po

izolovaných ostrůvcích údajů, jež spíše ilustrují, než dokazují.

Výsledkem je, že část, která by podle úvodu měla být jádrem výkladu – povaha rozdílů mezi radikály a

umírněnými, z níž by pak bylo možno vyvodit, kterému proudu odpovídaly zásady sjednocení – je

pramenně vystavěna pouze na dvou letácích/článcích, obsažených v Berchtoldově edici a na jednom

článku z Der Radikale.

A současně, pokud už autor zvolil právě toto téma a byl si vědom problémů se získáváním materiálu,

neměl pominout nic, co mu bylo dostupné a bylo toho možno využít. V prvé řadě po stránce

pramenné. Uniklo mu, že Šolle editoval pod názvem Průkopníci socialismu u nás (1952, resp. 1954)

český výbor z díla „Seffa“ Schillera? Nebo záměrně zvolil německý výbor? A v obou případech, proč

výbory, když jsou v NK k dispozici i Schillerovy Gesammelte Werke, z nichž byly výbory pořízeny? Proč

1
„…se sociálně demokratické hnutí v Rakousku usmířilo na požadavcích, které odpovídaly zásadám

umírněných…“ (s. 8)

2
„V analýze programových dokumentů z hlediska sporných bodů se nachází těžiště práce a její smysl.“ (s. 9)

je pominut soudobý vzpomínkový text dalšího z představitelů radikálního proudu Augusta Krčala

K dějinám dělnického hnutí v Rakousku 1867-1894 nebo Habrmanovy vzpomínky Z mého života, které

dobře postihují atmosféru 70. a 80. let? Když už autor pracuje s Kautského korespondencí

s Engelsem, proč nepřibral k danému tématu daleko příhodnější Kautského korespondenci s členy

sociální demokracie na českém území z let 1879-1939, které v německé verzi editoval Šolle (1993) a

vydal i český výbor z této edice (1995)? Podobně v případě sekundární literatury. V 50.-80. letech

vyšla právě k vývoji sociální demokracie do Hainfeldu celá řada českých prací. Jsou to práce

nepochybně poznamenané dobou svého vzniku, ale materiálové cenné. Namátkou Šolleho Příspěvek

k dějinám dělnického hnutí v Čechách v letech 1878-1882 nebo Internacionála a Rakousko : I.

Internacionála a počátky socialistického hnutí v zemích bývalé habsburské monarchie, Měchýřovy

Počátky dělnického hnutí na hornickém severu, Dubského Pronikání marxismu do českých zemí nebo

Dubského a Jíšovy Počátky odborového hnutí v českých zemích atd. Rovněž z rakouského prostředí

bylo možno využít třeba Leserovu monumentální Die Odyssee des Marxismus.

Jinak řečeno, autor podle mého názoru zvolil téma zajímavé, ale obtížné, resp. kladoucí na něj

poměrně vysoké nároky, měl-li v jeho rozboru uspět. A těmto nárokům nedokázal zcela dostát. Nejde

přitom o to – tedy podstatou úspěchu není to – aby práce znamenala původní odborný přínos. To se

od bakalářské práce neočekává. Očekává se ale, že autor dokáže zvolit vhodné téma a položit si

vhodnou otázku. Buď v tom smyslu, že zvolí takovu, k jejímuž zodpovězení má k dispozici zdroje,

nebo takovu, k níž je pak připraven si zdroje opatřit. A nebo, v nejhorším – pokud třeba průběhem

přípravy zjistí, že se mu do cesty staví nepřekonatelné překážky – dokáže svou práci přizpůsobit (najít

jiný typ zdrojů, pozměnit výzkumné otázky a hypotézy, pozměnit výzkumný design, zaměřit se na jiná

kritéria testování apod.).

Práce naplňuje předepsaný rozsah. Autor odkazuje řádně na zdroje, ačkoli způsob odkazování se mi

v drobnostech nezdá zcela v pořádku (např. v modelu poznámek pod čarou není na místě rozepisovat

jeden článek, byť ve více po sobě jdoucích číslech – článek z Der Radikale – do tří částí). Seznam

literatury odpovídá základním standardům.

Práci navrhuji hodnoti známkou 2. Martin Polášek, 12.6.2012